ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 марта 2021 года. Ст. Новопокровская

Судья Новопокровского районного суда Краснодарского края Супрун В.К.

С участием государственного обвинителя заместителя прокурора Новопокровского района Завальнюка Ю.А.

Подсудимого ФИО1

Защитника Хорошилова Д.Е., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №

При секретаре Майдибор Ю.В.

Рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого по ст.228 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 обвиняется в незаконных приобретении и хранении и без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, при следующих обстоятельствах: в начале ноября 2020 года в первой половине дня, более точную дату дознанием установить не представилось возможным, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 50 метров в северо-восточном направлении от здания кафе «Маяк» расположенного по адресу: 

<

адрес> «А»., находясь на удаленности 50 метров в северо-восточном направлении от здания 

<

данные изъяты> ФИО1, имея прямой умысел на незаконное приобретение, хранение наркотических средств, без цели сбыта, для собственного употребления, при обнаружении им на данном участке двух кустов дикорастущих растений конопли, достоверно зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, в соответствии со ст. 20 «Хранение наркотических средств и психотропных веществ», ст. 24 «Приобретение наркотических средств и психотропных веществ» Федерального закона № - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ,оборвал с данных кустов листья, которые сложил в полимерный пакет после чего принес к месту своего проживая по адресу: 

<

адрес>, где оставил храниться до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра домовладения ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 45 минут по 19 часов 33 минуты, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Сами кусты дикорастущего растения конопля он вырвал вместе с корневой системой из земли, которые выбросил там же в реку. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленная на исследование, сухая на ощупь, измельченная растительная масса, серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли, в полимерном пакете, по материалам КУСП 209 от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении гражданина ФИО1, является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре 110 градусов составила 16,21 грамм. 

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ», уголовная ответственность наступает при превышении массы марихуаны 6 грамм, что является значительным размером. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, дал подробные объяснения незаконного приобретения и хранения наркотических средств в значительном размере, при этом показал, что в один из дней ноября 2020 года находясь в 

<

адрес> 

<

адрес>» 

<

адрес>, обнаружил 2 куста дикорастущей конопли, оборвал с них листья, сложил в пакет и отнес к себе домой на 

<

адрес>, где измельчил, часть употребил путем курения, а оставшуюся часть положил в пакете под газовый баллон в помещении летней кухни и хранил до изъятия сотрудниками полиции в ходе производства осмотра территории домовладения ДД.ММ.ГГГГ.

Исследовав материалы дела, огласив показания подсудимого и свидетелей, суд считает вину ФИО1 доказанной полностью, совокупностью доказательств добытых и исследованных в судебном заседании.

Так сам ФИО1 в судебном заседании дал подробные объяснения обстоятельств, при которых он незаконно приобрел и хранил наркотические средства.

Свидетель Свидетель №1, показания которого, данные в ходе производства дознания, с согласия сторон были оглашены в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ годаоколо 18 часов 30 минут он находился в центре 

<

адрес>, а именно на 

<

адрес>, где его остановил мужчина, который представился сотрудником полиции и предъявил ему служебное удостоверение. Сотрудник полиции пригласил его поучаствовать в качестве понятого, при проведении осмотра территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.Он согласился.После чего, ему пояснили, что необходимо присесть в автомобиль и проехать по вышеуказанному адресу.Они подъехали к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где около двора домовладения все вышли из автомобиля. Со двора указанного домовладения к нам вышел незнакомый ему ранее мужчина, как позже ему стало известно данным гражданином является ФИО1. В его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудник полиции пояснилиФИО1, что имеется информация том, что он хранит на территории двора домовладения наркотические средства, и предложил ему добровольно их выдать.Также сотрудник полиции разъяснил ФИО1 примечание к ст.222, 228 УК РФ и ст. 51 Конституции РФ.ФИО1 пояснил, что ничего незаконного на территории домовладения он не хранит, о чем сделал соответствующую запись в протоколе осмотра места происшествия.После чего, ФИО1, сотруднику полиции дал свое согласие на проведение осмотра территории ими занимаемого домовладения.В ходе осмотра территории домовладения, а именно летней кухни,под газовым баллономбыл обнаружен полимерный пакет, в котором находилась масса серо-зеленого цвета растительного происхождения с характерным запахом конопли. Данный пакет был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого горловина которого была обвязана нитью белого цвета, снабжен пояснительной запиской с моей подписью и участвующих лиц, а также опечатан печатью № 10 «ОМВД России по Новопокровскому району». После чего ФИО1, пояснил, что желает показать место, где он сорвал листья дикорастущей конопли. Затем, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 10 минут он был приглашен сотрудником полиции, поучаствовать в качестве понятого, при проведении осмотра участка местности, расположенного на удалении около 50 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>. Также был еще один понятой. Им были разъяснены их права и обязанности, как понятых. Затем, они все направились на автомобиле к кафе «Маяк», расположенному по адресу: 

<

адрес> «А». Где они остановились и ФИО1, пояснил, что им что необходимо будет пройти около 50 метров. После чего ФИО1, указал и пояснил, что именно на данном месте он в начале ноября 2020 года обнаружил произрастание кустов дикорастущей конопли. С данных кустов он оборвал листья, и сложил их в полимерный пакет, который принес к себе домой. Также ФИО1, пояснил, что сам куст дикорастущего растения конопля он вырвал вместе с корневой системой из земли и выбросил в реку. На момент осмотра произрастания дикорастущей конопли, обнаружено не было. 

Свидетель Свидетель №2, показания которого также были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в ходе производства дознания дал аналогичные показания. 

Вина ФИО1 подтверждается также материалами дела: 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 45 минут до 19 часов 33 минуты было осмотрено помещение летней кухни, расположенной по адресу: 

<

адрес>. При входе в помещение летней кухни, справа от входа в углу под газовым баллоном обнаружен пакет с массой серо-зеленого цвета растительного происхождения с характерным запахом конопли, которое было изъято и упаковано в полимерный пакет. / л.д. 10-22/,

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 10 минут до 21 час 37 минут была осмотрена территория участка местности, расположенного на удалении 50 метров в северо-восточном направлении от здания кафе «Маяк» расположенного по адресу: 

<

адрес> «А». Участвующий в ОМП ФИО1, пояснил, что на данном участке местности в начале ноября 2020 года он обнаружил два куста дикорастущей конопли с которых оборвал листья, положил их в полимерный пакет, после чего принес его к себе домой. / л.д. 35-39/,

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 25 минут до 11 часов 35 минут на основании постановления о выемки от ДД.ММ.ГГГГ из комнаты хранения вещественных доказательств был изъят полимерный пакет: внутри которого находится наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 16,03 грамм / л.д.98-100/,

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 37 минут был осмотрен полимерный пакет внутри которого находится наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 16,03 грамм, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра территории домовладения, расположенной по адресу: 

<

адрес>, у гражданина ФИО1 / л.д.102-103 /,

Вещественными доказательствами: полимерный пакет внутри которого находится наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 16,03 грамм, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, у подозреваемого ФИО1, признан и приобщен к материалам уголовного дела постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. / л.д.106 /,

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому представленная на исследование, сухая на ощупь, измельченная растительная масса серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли, в полимерном пакете, по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении гражданина ФИО1, является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре 110 градусов составила 16,21 грамм. / л.д. 57-61/. 

Действия ФИО1 по ст.228 ч.1 УК РФ квалифицированны правильно, т.к. он совершил незаконное приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, который ранее не судим, в целом положительно характеризуется по месту жительства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств отягчающих его ответственность суд не находит, к обстоятельствам смягчающим его ответственность суд относит активное способствование расследованию и раскрытию преступления, его психическое состояние здоровья, наличие на иждивении малолетних детей, полное признание вины.

С учетом всех обстоятельств и личности суд считает, что его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества, поэтому постановляет назначить наказание в виде обязательных работ.

Вещественные доказательства полиэтиленовый пакет с растительной массой конопли, необходимо уничтожить.

Руководствуясь ст.307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным по ст.228 ч.1 УК РФ и назначить наказание - двести сорок часов обязательных работ, вид и объекты, отбытия которых определяются органом местного самоуправления по согласованию с Уголовно-исполнительной инспекцией Новопокровского района Краснодарского края.

Меру процессуального принуждения - обязательство о явке - в отношении ФИО1 по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства полимерный пакет, внутри которого находится наркотическое средство каннабис (марихуана) - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в крайсуд через райсуд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Приговор отпечатан в совещательной комнате.

Председательствующий: